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Planning is om in 2024, gelĳktĳdig met de vaststelling van de belastingverordeningen 2025, 
de geactualiseerde Nota Lokale Heffingen aan de raad aan te bieden. Onderdeel van de 
actualisatie is een onderzoek naar de kostendekkendheid van de leges.

Ontwikkeling WOZ-waarden

De WOZ-waarden worden ieder jaar opnieuw vastgesteld. De peildatum ligt één jaar 
voor het belastingjaar. De Waarderingskamer houdt toezicht op de tĳdige en correcte 
uitvoering van de Wet WOZ en geeft zĳn goedkeuring alvorens de vastgestelde waarden 
mogen worden beschikt. Deze WOZ-beschikking sturen we toe op een gecombineerde 
aanslagbiljet gemeentelĳke heffingen. Sinds 2013 zĳn deze werkzaamheden uitbesteed aan 
Gemeentebelastingen Amstelland.

Voor de voorlopige prognose voor 2025 wordt aangesloten bĳ de algemene cĳfers zoals 
deze blĳken uit de Meicirculaire 2024 voor het Gemeentefonds. Uit deze landelĳke cĳfers 
blĳkt dat de marktontwikkeling tussen 1 januari 2023 en 1 januari 2024 wordt geschat voor 
woningen op 3,5% en niet-woningen 1,25%.

Deze percentages passen we aan zodra de uitkomst van alle eigen taxaties bekend 
zĳn en daartoe aanleiding geven. Zoals gebruikelĳk wordt bĳ de vaststelling van de 
belastingverordeningen 2025 in december 2024 het OZB-tarief vastgelegd. Uiteraard houden 
we bĳ de berekening van het OZB-tarief rekening met de werkelĳke tot dan toe bekende 
WOZ-stĳging voor de begrote OZB-opbrengst 2025.

Geschatte WOZ-waarde (belastingscapaciteit) 2024 2025
Woningen 6.876.800.000 7.297.580.000
Niet-woningen 926.525.000 938.105.000

In bovenstaande tabel is bĳ de WOZ-waarde voor 2025 rekening gehouden met de 
verwachte areaaluitbreiding van 2024.
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Onroerend zaakbelasting

Er zĳn drie soorten onroerend zaakbelasting (OZB) die geheven worden:
1. OZB voor eigenaren van woningen;
2. OZB voor eigenaren van niet-woningen;
3. OZB voor gebruikers van niet-woningen.

Het is wettelĳk niet mogelĳk om verschillende tarieven te hanteren bĳ woningen voor 
bĳvoorbeeld vrĳstaande huizen en appartementen of koop- en huurhuizen. Ook is het 
niet toegestaan om bĳ de categorie niet-woningen onderscheid te maken in tarieven voor 
bĳvoorbeeld courante objecten (winkels, kantoren, en dergelĳke) en incourante objecten 
(scholen, sportcomplexen en dergelĳke).

Het OZB-tarief is een percentage van de waarde van het onroerend goed, het object. Bĳ de 
bepaling van het OZB-tarief stuurt de gemeente op resultaat, met andere woorden op de 
totale belastinginkomsten. Voor het bepalen van het belastingtarief zĳn er twee belangrĳke 
variabelen, namelĳk: de geraamde opbrengst en de waarde van al het onroerend goed in 
de gemeente.

Verder wordt bĳ de berekening van het tarief rekening gehouden met verminderingen 
vanwege bĳvoorbeeld: leegstand bĳ niet-woningen, bezwaar- en beroep, vrĳstellingen, 
kwĳtschelding et cetera.

In de Kadernota 2025 stelden we voor de OZB-tarieven met het indexcĳfer van 2,2% te 
indexeren. Vooruitlopend op het rapport met besparingen en ombuigingen stellen wĳ voor 
2025 een extra verhoging van het OZB-tarief voor.
We kiezen voor een totale verhoging van 5% van het OZB-tarief voor woningen en hiermee 
genereren we € 135.000 aan extra opbrengsten. Over de afgelopen jaren heeft een stevige 
inflatie plaatsgevonden en de indexeringen in deze jaren op het OZB-tarief bleven daarbĳ 
achter. Daarnaast stellen we voor om het OZB-tarief voor niet-woningen slechts met 2,2% 
te indexeren. Reden voor dit verschil is dat in 2024 Diemen tot de top 20 van laagste 
OZB-tarieven voor woningen behoort van alle 342 gemeenten, terwĳl voor niet-woningen 
Diemen minder gunstig scoort. Bĳ het OZB-tarief voor niet-woningen staat Diemen in 2024 
namelĳk in de middenmoot.

OZB-tarieven als percentage van de WOZ-waarde 2024 2025
Woningen - eigenaar 0,0661% 0,0670%
Niet-woningen - eigenaar 0,2727% 0,2752%
Niet-woningen - gebruiker 0,2591% 0,2615%

Bĳ de berekening van deze indicatieve OZB-tarieven is rekening gehouden met:
• een verhoging van 5,0% van de totale opbrengst;
• een waardestĳging van 3,5% bĳ de woningen;
• een waardestĳging van 1,25% bĳ de niet-woningen;
• en de areaaluitbreiding zoals opgenomen in de Kadernota 2025.

Precariobelasting

De gemeente heft precariobelasting voor het hebben van voorwerpen op, onder of boven 
de voor de publieke dienst bestemde gemeentegrond. De laatste jaren wordt bestaan de 
opbrengsten ook voor gemeentegrond die gebruikt wordt voor de opslag van bouwmaterialen 
bĳ grotere bouwactiviteiten.
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